日医発第20号(保険)(健Ⅰ)

令 和 ７ 年 4 月 １ 日

都道府県医師会

  社会保険担当理事 殿

健康スポーツ医学担当理事  殿

日 本 医 師 会

常任理事 長島 公之

（公 印 省 略）

生活習慣病管理料に関する療養計画書 作成補助資料について

日頃より本会業務につきまして多大なるご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて現在、高血圧症、脂質異常症、糖尿病の患者に対して生活習慣病管理料を算

定する際には療養計画書を作成したうえで、栄養、運動、休養、喫煙、家庭での体重

や血圧の測定、飲酒、服薬等の生活習慣に関する総合的な治療管理を行うことが必

要であり、療養指導は、学会等のガイドライン等を参考にすることが求められておりま

す。運動に関する指導は、安全性や期待される効果を勘案し、対象者の状況に合わせ

て適切に行うことが大切です。

療養計画書における運動に関する領域の指導（運動処方、日常生活の活動量増加、

運動時の注意事項）の参考資料としては、令和６年５月23日付文書（日医発第396

号）でご案内したところですが、より先生方にとって使いやすい資料が必要と考え、本

会では今期の「運動・健康スポーツ医学委員会」の中にＷＧを設けて検討を重ね、今

般、別添資料のとおり作成いたしました。

つきましては、必要に応じてご活用いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、本資料は日本医師会ホームページメンバーズルーム

（https://www.med.or.jp/japanese/members/chiiki/sports/） にも掲載

していることを申し添えます。

別添資料 資料一式（全49枚）

日医ホームページメンバーズルーム （6ファイルに分けて掲載）

 目次

 資料１  療養計画書作成の手引き（P.1～6）

 資料２  文例集（P.7）

 資料３  年齢・指導項目別配布資料（P.8～14）

 資料４  レベル別筋力トレーニング具体例（P.15～42）

 参考資料 アクティブガイド(P.43～46)

2025.4　日本医師会

2025.4　日本医師会

2025.4　日本医師会

2025.4 1/46

2025.4 2/46

2025.4 3/46

2025.4 4/46

2025.4 5/46

2025.4 6/46

2025.4 7/46

(2025 )
2023

2025.4 8/46

2025.4

9/46

BMI

BMI  kg   ( m)2

BMI
kg/ 2

18 49 18.5 24.9

50 64 20.0 24.9

2025.4 10/46

2025.4

11/46

2025.4
12/46

BMI

2025.4
13/46

2025.4

14/46

2025.4 15/46

ウォーキング等の有酸素運動をはじめてみましょう

・背筋を伸ばすことを意識して、前の足をかかとから地面に着地するよ
うに心掛け、脚の運びにあわせて腕を振り、左右にふらつかないよう、
まっすぐ歩くことを意識します。（出来る範囲で無理せずに）

・服装はその日の気候に合わせ、靴は自分の足に合った運動靴など
歩きやすいものを選びましょう。

ウォーキングのポイント

・体に痛みが生じたら、かかりつけの医師に相談を。

・歩くときは足元や周りの車に十分注意して、からだに痛みが有るなど
体調がすぐれない時や悪天候時は、無理をしないようにしましょう。

・自分の体力・体調に合わせた速度や時間、距離で歩きましょう。
（先ずは1日1,000歩くらいから。少しずつ歩数を増やしましょう）

2025.4 16/46

2025.4 17/46

NPO

2025.4 18/46

NPO

2025.4 19/46

NPO

2025.4 20/46

NPO

2025.4 21/46

NPO

2025.4 22/46

NPO

2025.4 23/46

NPO

2025.4 24/46

NPO

2025.4 25/46

NPO

2025.4 26/46

NPO

2025.4 27/46

NPO

2025.4 28/46

NPO

2025.4 29/46

NPO

2025.4 30/46

NPO

2025.4 31/46

NPO

2025.4 32/46

NPO

2025.4 33/46

NPO

2025.4 34/46

NPO

2025.4 35/46

NPO

2025.4 36/46

NPO

2025.4 37/46

NPO

2025.4 38/46

NPO

2025.4 39/46

NPO

2025.4 40/46

NPO

2025.4 41/46

NPO

2025.4 42/46

2025.4 43/46

2025.4 44/46

2025.4 45/46

2025.4 46/46

	01鏡文書
	別添資料